Si cōſilio ſuuare ciues, & auxilio, atque in laude ponendū eſt, pari gloria debent eſſe iij qui cōſulunt, & iij qui defendunt: at qđ primum eſt, quod ſequitur igitur:

Perfecta eſt omnis argumentorum inuenientorū p̄ceptio, ut quā profectus ſis à definitione, à partitione, à notatione, à cōiugatis, a genere, a forma, a similitudine, a differentia, a contrarijs, ab adiunctis, a cōſequentiibus, ab antecedētibus, a repugnātibus, a causis, ab effectis, a cōparatione maiorum, minorū, parium; nulla p̄terea ſedes argumenti quārenda ſit. Sed quo niā ita à principio diuīſimus, ut alios locos diceremus in eo ipo de quo ambigit, hære re, de q̄bus ſatis eſt dictū, alios assumi extinſecus, de ijs pauca dicamus, & ſi ea nihil omnino ad uestras diſputatiōes pertinet, ſed tñ totam rem pficiamus, quandoquidē cōpimus. Neq; enim tu iſ es, quem nihil

nisi ius ciuile delectet: & qm ad te hæc ita
scribunt, ut etiā in aliog manus sint uētu
ra, def̄ opa, ut quā plurimū ijs quos recta
studia delectant, prodeesse possimus.

Hæc ergo argumētatio q̄ dicit artis ex
pers, in testimonio posita est. Testimoniu
aūt nūc dicimus, om̄e qd ab aliqua re ex
terna sumit ad faciēdam fidē. Persona aūt
nō qualiscunq̄ testimonij pōdus habet; ad
faciēdam eī fidē autoritas queritur. Sed
autoritatē aut natura, aut tēpus affert. Na
turæ autoritas in uirtute inest maxime. In
tēpore aūt multa sunt quæ afferat autoris
tatē, ingeniū, opes, ætas, fortuna, ars, usus,
necessitas, cōcurrētiā nōnunq̄ rebus fortu
ita. Nam & ingeniosos, & opulentos, &
etatis spacio probatos, dignos qbus creda
tur putant; nō recte fortasse, sed uulgi opi
nio mutari uix pōt, ad eamq; omnia diri
gunt, & qui indicant, & q existimāt. Qui

em̄ his rebus quas dixi, excellunt, ipsa uirtute uident̄ excellere. Sed reliquis quoq; rebus, quas modo numeraui, quanq; in ijs nulla species uirtutis est, tamē interdū cōfirmatur fides, si aut ars quædā adhibetur, magna em̄ est uis ad persuadēdum sciētię, aut usus. Plerunq; em̄ creditur ijs qui experti sunt.

Facit etiā necessitas fidē, que tū à corporibus, tū ab animis nascit̄. Nā & uerberibus torti, & igni fatigati q̄ dicūt, ea uideat ueritas ipsa dicere, & quæ a pturbatōibus animi sunt, dolore, cupiditate, iracundia, metu, q̄a necessitatis uim habent, afferunt autoritatē, et fidē. Cuius ḡnis etiā illa sunt, ex q̄bus nonnūquam uerx inuenit̄, pueritia, somnus, imprudētia, uinolētia, insania, Nam & pueri s̄aepē indicauerūt aliqd, ad quod ptineret ignari, & per somnū, uinū, insaniam, multa s̄aepē patefacta sunt. Multi

uel, qd pt
neret igno
rari.

etiam in res odiosas imprudentes incide-
uel, Stra runt, ut Staterio nup accidit, qui ea loquu-
gerio . tus est bonis uiris subauscultantibus parie-
te interposito, q̄bus patefactis, in iudiciūq;
platis, rei capitalis iure dānat' ē. Huic si lē
qddā de Lacedemonio Pausania accepim⁹

Concursio aut fortuitoq; talis est, ut si
interuentū est casu, quū aut ageret aliquid
quod proferendum non esset, aut dicere f̄t.
In hoc ḡne etiam illa est in Palamedem cō-
iecta suspicionum prodigionis multitudo,
quod genus refutare interdū ueritas uix
potest. Huius etiam generis est fama uul-
gi quoddā multitudinis testimonīū. Quæ
aut uirtute fidem faciūt, ea bipertita sunt.
Ex quib; alterum natura ualet, alterum
industria. Deorū emī uirtus natura ex-
cellit, hominum autem industria.

Diuina hæc fere sunt testimonia. Pimū
orationis, oracula emī ex eo ipso appellata

sunt, qd inest his deorū oratio. Deinde re
xū, in qbus insunt quasi opa diuina quēdā.
Primū ipse mundus, eiusq; omnis ordo et
ornatus, deinceps aerei uolatus auiū, atq;
cantus: deinde eiusdē aeris sonitus, & ar-
dores, multarūq; rerum in terra portenta,
atq; etiā per exta inuenta præsensio.

A dormītibus quoq; multa significata
uisis, quibus ex locis sumi interdū solēt ad
fidem faciendam testimonia deorū. In ho-
mīne uirtutis opinio ualet plurimum,

Opinio aut̄ est, nō modo eos uirtutē ha-
bere qui habeant, sed eos etiā q; habere ui-
deant. Itaq; quos ingenio, quos studio, q; s
doctrina præditos uident, quorūq; uitā cō-
stantem, & probatā, ut Catonis, Lelij, Scie-
pionis, aliorumq; plurium, rentur eos esse
quales se ipsi uelint. Nec solū eos censem
tales esse qui in honoribus populi, atq; in
rep.uersant, sed et oratores et philosophos

& poetas, & historicos, ex quorum & dictis,
& scriptis, saepe autoritas petitur ad facie-
ndam fidem.

Expositis omnibus argumentandi locis,
illud primū intelligendum est, nec ullā esse
disputationē, in qua nō alius locus incur-
rat, nec fere omnes locos incidere in omnē
quæstionem, & quibusdam quæstionibus
alios, quibusdam esse alios aptiores locos,

Quæstionū duo sunt ḡna, alterū infinitū,
alterū definitū. Definitum est yπόθεσις
qd gr̄ci, nos causam. Infinitū, quod θεοί
illi appellant, nos propositū possumus no-
minare. Causa certis personis, locis, temporī
bus, actiōibus, negocijs cernit, aut in omni
bus, aut in plerisq; eorū. Propositū aut in
aliquo eorū, aut in plurib⁹, nec tamē in ma-
ximis. Itaq; propositum pars causæ est,

Sed omnis quæstio eaꝝ aliqua de re est,
quibus causæ continetur, aut una, aut plus

ribus, aut non unquam omnibus. Quatenus
enū autem quacunq; de re sint, duo sunt ḡna,
unū cognitionis, alterū actionis. Cognitionis
onis sunt hæc, quarum finis est scientia. Ut
si quærat à natura ne ius perfectum sit, an
ab aliqua quasi cōditione homī & paciōe,
Actionis autem huiusmodi exempla sunt. Sit
ne sapientis ad rem publ. accedere.

Cognitionis quæstiōes tripartitæ sunt,
quū an sit, aut quid sit, aut quale sit, queri
tur. Horū primū cōiectura, secundū defini
tione, tertium iuris, & iniuriæ distinctione
explicatur.

Coniecturæ ratio in quatuor partes di
stributa est. Quaræ una est, quū q̄rit, sit ne
aliquid, altera, unde ortū sit, tertia, q̄ id cau
sa effecerit, quarta, in de mutatiōe rei q̄ri
tur, sit nec ne, sic: Ecquidnam honestū sit,
ecquid ēquū re uera: an hęc tantū opiniōe
sint; Unde aut sit ortū, ut quū quærit na-

iel, iustus, tura, an doctrina possit effici uirtus. Causa
aut efficiens sic: ut quū quæritur, qbus re-
bus eloquentia efficiatur. De cōmutatiōe
aut sic, possit ne eloquentia cōmutatiōe
aliqua conuerti in infantiam.

Quum aut quid sit quæritur, notio ex-
plicāda est, & proprietas, & diuisio, & par-
titio. Hæc enim sunt definitioni attributa.
Additur etiam descriptio, quam græci
καταγραφὴ vocant.

Notio sic quærit, sit ne id æquū, qd ei
q plus pōr, utile ē. Proprietas sic: in hoīem
ne solū cadat an etiā in belluas ægritudo,

Diuisio, & eodē pacto partitio, sic: Tria
ne genera bonorum sint.

Descriptio, qualis sit auarus, qualis as-
tentator, cæteraq; eiusdē generis, in qbus
natura & uita describitur.

Quū aut quærit quale qd sit, aut simpli-
citer quæritur, aut cōparate. Simpliciter,

expetenda ne sit gloria. Cōparate, prāpo
nenda ne sit diuitijs gloria. Simpliciū tria
genera sunt, de expetendo fugiendoq; de
æquo & iniquo, de honesto & turpi.

Cōparationum aut̄ duo, unū de eodē, &
alio, altery de maiore & minore. De expe
tendo, & fugiendo huiusmodi: Si expeten
dāe diuitiē, si fugiēda paupertas. De æquo
& iniquo, æquum ne sit ulcisci a quo cūq;
iniuriā acceperis. De honesto & turpi, ho
nestum ne sit pro patria mori. Ex altero
aut̄ genere quod erat bipartitum, unū est
de eodem, & alio: ut si quæratur, qd in
tersit inter amicū & assentatorē, regem &
tyrānum. Altery de maiore & minore: ut si
quæratur, eloquentia ne pluris sit, an iūris
ciuilis scientia. De cognitionis quēstionis
bus hactenus.

Actiōis reliquæ sunt, quāq; duo sunt ge
nera, unū ad officiū, altery ad motū animi

uel gignendū, uel sedandū, planetū tollent
dū. Ad officiū sic, ut quū q̄ritur suscipiēdi
ne sint liberi. Ad mouendos animos, quū
sunt cohortatiōes ad defendendā rēpub., ad
gloriā, & ad laudē: quo ex ḡnē sunt quere
lē, incitatiōes, miserationes q̄ flebiles; rur
susq; oratio, tum iracundiā restinguens, tū
metū eripiens, tū exultantem lātitiā cōpri
mēs, tum ægritudinē abstergēs. Hæc quū
in propositis quæstionibus ḡna sint, eadē
in causas trāsferunt. Loci aut̄ q̄ ad quasq;
quæstiōes accōmodati sunt, deinceps est uī
dēdū. Om̄es qdē illi q̄s supra diximus, ad
plerasq; sūt, sed alij ad alias, ut dixi aptiores

Ad cōiecturā igit̄ maxie apta, q̄ ex cau
sis, quæ ex effectis, quæ ex cōiunctis sumi
possunt. Ad definitionē aut̄ p̄tinet ratio et
sciētia definiēdi. Atq; huic generi finitimus
est illud, qd appellari de eodē, & altero dixi
mus, qd genus forma quædā definitiōis ē.

iel restrin
gens.

Si em̄ quæratur, idem ne sit pertinacia & pseuerātia, definitionibus iudicādum est.

Loci aut̄ conuenient in eius ḡnis quæstionē, cōsequentes, āncedentes, repugnātes, adiunctis etiam duobus ijs qui sumūt ex causis & effectis. Nā si hanc rem illa se quitur, hanc aut̄ nō sequitur, aut si huic rei āncedit, huic nō antecedit, aut si huic repugnat, illi nō repugnat; aut si huic rei hæc, illius alia causa est; aut si ex alio hoc, ex alio illud effectū est, ex quo uis horū id de quo quæritur, idē ne an aliud sit, inueniri p̄t.

Ad tertium genus quæstiōis in quo quale quid sit querit, in cōparationem ea cadunt, quæ paulo ante in cōparationis loco enumerata sunt. In id aut̄ genus in quo de uel, illud experēdo, fugiendoq; querit, adhibētur ea quæ sunt aut animi, aut corporis, aut extera uel cōmoda, uel incōmoda. Itemq; quā de honesto turpiq; querit, ad animi bona

D

uel mala omnis dirigēda oratio est. Quā
aut de equo, & iniquo differitur, & aequitatis
loci colliguntur. Hi cernunt bipertito, &
natura, & instituto. Natura partes habet
duas, tuitionē sui, & ulciscendi ius. Institu-
tio aequitatis aut tripartita est. Una pars
legitima est, altera cōueniens, tertia moris
uetustate cōfirmata. Atq; etiā rursus aequi-
tas tripartita dicit̄ esse. Una ad superos de-
os, altera ad manes, tertia ad homines per-
tinere. Prima pietas, secūda sanctitas, ter-
tia iustitia, aut aeq̄tas nominat̄. De propo-
sito satis multa, deinceps de causa paucio-
ra dicenda sunt. Pleracq; enim sunt ei cum
proposito communia.

Tria sunt igit̄ ḡna causae, iudicij, deli-
berationis, laudatiōis. Quarū fines iipi de-
clarāt, q̄bus utendū locis sint. Nā iudicij fi-
nis est ius, ex quo etiā nomē, Iuris aut par-
tes tū expositio, tum aequitas. Deliberandi

finis utilitas, cuius hæ partes, quæ modo
expositæ reþe expetēdarum. Laudatiōis fi-
nis honestas, de qua itē est ante dictū. Sed
definitæ quæstiōes à suis quoq; locis quasi
proprijs instituūtur in accusationē, defen-
sionemq; partitæ. In quibus existunt hæc
gñā, ut accusator personā arguat facti, de-
fensor aliquid opponat de tribus, aut nō esse
factū, aut si sit factū, aliud eius facti nomē
esse, aut iure esse factū. Itaq; aut infelicia-
lis, aut cōiecturalis prima appelleſt, definī-
tiua altera, tertia quāuis molestum nomen
hoc sit, iuridicialis uocet. Harum causarū
ppria argumēta ex ijs sūpta locis q̄s expo-
suimus, in p̄ceptis oratorijs explicata sunt.

Refutatio autē accusationis in qua est de-
pulsio criminis, græce σάσις dicitur, latine
appelleſt status, in quo primū insistit quasi
ad repugnādum congressa defensio. Atq;
etiam in deliberationib; & laudationib;

D ij

uel existi

H̄dem existunt status. Nam & negant̄ sa-
pe futura quæ ab aliquo in sententia dicta
sunt fore, si aut omnino fieri non possunt,
aut sine summa difficultate nō possunt. In
qua argumentatiōe status cōiecturalis exi-
st̄it. At quum aliqd de utilitate, honestate,
æquitate d̄sseritur, deq; his rebus quæ his
sunt contrariæ, incurruunt status aut iuris,
aut nominis, quod idē cōtingit in laudati-
onibus. Nā aut negari pōt id factū esse qd
laudeſ, aut non eo nomine afficiēdum, quo
laudator affecerit, aut omnino nō esse lau-
dabile quod nō recte, nō iure factū sit. Qui
bus omnibus generibus usus est nimis im-
pudēter Cæsar cōtra Catonē meū. Sed q
ex statu cōtētio efficit, eā græci κρίνομεν
uocant; mihi placet id, quoniā quidē ad te
scribo, qua de re agitur, uocari.

Quibus aut̄ hoc qua de re agit̄, cōtineſ,
haec cōtinentia uocētur quasi firmamēta

defensionis, q̄bus sublatiſ defensio nulla
ſit. Sed qm̄ lege firmius in cōtrouerſijs di-
ſceptandis eſſe nihil debet, dāda eſt opa, ut
legē adiutricem, & teſtem adhibeamus. In
quā re alij quaſi ſtatus exiſtunt noui, q̄ ap-
pellantur legitimæ diſceptiōes. Tum eīm
defendit nō id legem dicere, quod aduer-
ſarius uelit, ſed aliud. Id aut̄ cōtingit quū
ſcriptum ambiguum eſt, & duæ diſferētes
ſentētiæ accipi poſſunt. Tum opponitur
ſcripto uoluntas ſcriptoris, ut quāeraſ, uer-
ba ne plus an ſententia ualere debeat. Tū
legilex cōtraria affertur. Ita ſunt tria ḡna
quāe controuerſiam in omni ſcripto facere
poſſunt, ambiguum, diſcrepātia ſcripti & uo-
lunratis ſcriptura contraria.

Iam hoc perſpicuum eſt, nō magis in le-
giibus q̄ in teſtamētis, in ſtipulationibus, in
reliquis rebus, que ex ſcripto agūtur, poſſe
cōtrouerſias eaſdem exiſtere. Horū tracṭa

D iii

tiones in alijs libris explicātur. Nec solum
ppetuae actiones, sed etiā partes orationis
iū idem locis adiuuant, partim proprijs, par-
tim cōmuniib⁹, ut in principijs, quibus ut
beneuoli, ut dociles, ut attēti sint qui audi-
ant efficiendū est proprijs locis. Itemq; nar-
rationes, ut ad suos fines spectent, id est ut
planæ sint, ut breues, ut euidentes, ut credi-
biles, ut moderatæ, ut cū dignitate. Quæ
quāquam in tota oratione esse debent, ma-
gis tamen sunt propria narrandi.

Quæ aut sequitur narrationē fides, ea
persuadendo qm̄ efficit, q ad persuadēdum
loci maxime ualeāt, dictū est in ijs, in qbus
de omni ratione dicendi diximus.